8 Item sacculus pulveris corporis S. Vitaliani: quae [reliquiae] omnes maxima cum veneratione inde levatae fuerunt per manus unius sacerdotis superpellicco induti, et repositae in dicta arca in parte dextra. Deinde apertus fuit loculus, qui in medio positus erat, in quo aderant similiter duae laminae plumbeae, una graecis, altera latinis litteris insculpta in haec verba: RELIQUIAE SANCTI HIRENEI: et inventae sunt in dicto loculo reliquiae quae sequuntur; videlicet, os unum brachii non integrum; item unum os parvum brachii integrum, item integrum os calcanei. . . . Item sacculus pulveris ossium parvorum; quae etiam ipsae per manus sacerdotis praedicti, inde levatae, in media parte dictae arcae reconditae fuerunt. Postremo jussimus aperiri tertium loculum, positum a latere sinistro, ubi pariter repertae fuere duae laminae similes superioribus, quae litteris tum graecis tum latinis, haec verba scripta habebant: CORPUS SANCTI FORTUNATI; et inibi aderant infrascriptae reliquiae: videlicet xii ossa capitis seu calvariae, tam parva quam magna: item os integrum vertebrae; item duo parva frusta costae etc.

quae in recentiore capsam.

9 Item sacculus pulveris dictarum reliquiarum, quae relatae fuere in parte sinistra dictae arcae; quo enim ordine positae erant in dictis loculis, eodem ordine fuerunt reconditae in dicta arca, quae statim clausa a sacerdotibus canentibus Te Deum laudamus, maxima cum veneratione, ac populi, qui ad sonum campanarum convenerat, devotione delata fuit in sancta Sanctorum, et collocata super uno altari prope altare majus a cornu Euangelii, quo in loco praefatae reliquiae conservantur et conservabuntur usque quo ecclesia ipsa et sacellum praefatum reedificabuntur, et cum facta fuerint vasa argentea, quibus custodiantur ad laudem et gloriam omnipotentis Dei, et beatae Mariae Virginis, et sanctorum Apostolorum Petri et Pauli ac S. Vitaliani patroni ac protectoris hujus fidelissimae civitatis, omniumque aliorum Sanctorum et Sanctarum Dei. In quorum omnium fidem has praesentes litteras manu nostra subscripsimus, et nostro sigillo muniti mandavimus. Datum in episcopali palatio Catacensi die xxii mensis Junii anno a nativitate Domini nostri Jesu Christi MDLXXXIII, Indict.

F postmodum repositae sunt.

EX MSS.

Indict. XI, tempore pontificatus sanctissimi in Christo Patris et D. N. D. Gregorii divina providentia PP. XIII, anno ejus XII feliciter Amen. Nicolaus episcopus Catacensis.

Aliud instrumentum.

10 *Ecgraphi hujus ex proprio originali extractionem et concordantiam manu signisque propriis testatur Antonius Ducatus Catacensis et ipse Notarius XIII Julii 1637. Reliquum est ut hic aliud instrumentum subnectam, quod superius numero 21 pollicitus sum. De testimonii authentia dubitandum prorsus non est, cum propria decani et singulorum canonicorum manu subsignatum sit, ac debite legalizatum, ut aiunt, a Jacobo Tavano presbytero Catacensi, Notario Apostolico. Id observari velim, tempus quo mulier impudica prope Sancti tumulum sepulta dicitur, notari ad marginem manu Silvestri Aiossæ, fuisse annum 1584; opinor non satis opportune, nam eo præcise articulo novum altare parabatur, in quo memoratæ jam Sanctorum reliquæ decentius reponerentur, delatæ interim in sancta Sanctorum et collocatæ super uno altari prope altare majus etc. Cum autem eodem omnes loculo et ante et post inventionem reclusæ fuerint, non usque adeo exploratum videtur ex qua parte manna stillare solitum sit. Rem propono prout ipsam descriptam inveni.*

rum nostrorum traditione accepisse, quod e D  
sacro corpore sanctissimi confessoris Vitaliani, eivis et episcopi Capuani, primarii nostri Patroni, cujus sacra reliquæ fuerunt circa annum MXX nostræ civitati concessæ a s. m. Calisto Papa II, cum has regiones personalliter invisit, et cathedralem ipsam consecrare dignatus fuit, et in eadem cathedrali una cum S. reliquis sanctissimi martyris Irenæi episcopi Lugdunensis et Fortunati episcopi Tudertini, Patronorum minus principium asservantur, jam diu manna scatebat, usque ad tempus quo fuit prope locum, ubi sacra pignora latebant, sepulturæ traditum cadaver cujusdam inhonestæ mulieris: quasi indignatus fuerit sanctissimus Pastor, ut apud omnes fuit constans judicium, hujusmodi sepultura, ob solitudinem maximam, quæ semper eum tenuit suæ pudicitie, ut dubitaverit quidem proximitate illius impudici cadaveris quodammodo inquinari; quemadmodum semel in vita, supposititiis muliebribus vestibus immodestiam objicere quidam impij ejus persecutores tentaverunt, prout plane legitur in ejus Vita apud Sanctuarium et Breviarium Capuanum, et in libro de Sanctis hujus civitatis Patronis ab Illustrissimo et Reverendissimo Domino Paulo Regio Vici Æquensis episcopo b. m. typis dato. In quorum fidem etc. Datum Catanzarii hoc die XXVII mensis Octobris MDCLVIII.

\* id est usque ad annum 1584.

## A P P E N D I X

### De manna ex S. Vitaliani corpore scaturiente.

De stillatione mannae.

Nos infrascripti dignitates et canonici cathedralis ecclesiæ hujus civitatis Catanzarii in verbo veritatis, ac tacto pectore attestamur, ex antiqua immemorabili majo-

Subscribunt Franciscus Lopes ¶decanus, Franciscus Cifolli U. J. D. cantor, Dantes Biasi U. J. D. thesaurarius, abbas Vitalianus Marescanus J. P. D. cappellanus major, Julius Misaro subcantor, Fidelis Zecone canonicus, Carolus Songo canonicus, Joseph Miciselta canonicus, Joannes Antonius Cifolli canonicus, Franciscus Maria Cinna canonicus, Lucas Longo canonicus, Paulus Pelitus canonicus.

## DE S. JUSTINIANO CONFESSORE

### LEMOVICIS IN GALLIA.

J. B. S.

C

### Ex Breviario loci et Martyrologiis.

XVI JULII.  
Solo cultu notus est.

Andreas Saussayus in magno suo Gallicano Martyrologio, sub laterculi finem memorat hoc die in hunc modum: Ipsomet die, Lemovicis depositio S. Juliani confessoris, sanctitatis gloria, magis quam speciali Actorum recensione illustris. Quis Julianum istum Lemovicensem Saussayo suggererit, frustra quæro hactenus: videtur ipse postmodum rem melius intellexisse, dum in Supplemento (nulla prioris annuntiationis facta mentione aut retractatione) ita scripsit pro hoc eodem die pag. 1146: Lemovicis, sancti Justiniani confessoris, fidei operibus, et charitatis Officiis præclari, Differunt certe Juliani et Justiniani nomina, neque ambo hoc die Lemovicensibus conveniunt; neque multo distinctiorem posterioris, quam prioris notitiam Saussayum habere potuisse, satis constat: neque vero suppeditare eam potuit Bernardus Guidonis in opere De Sanctis qui ornant Lemovicensem dioccesim, per

Labbeum vulgato, tomo I Bibliothecæ Ms. a pag. 629, utpote in quo nec Julianus nominatur, nec Justinianus, ut prima fronte perspicere non potuerim, unde ipsum Saussayus protulerit, nullos dictorum suorum fidejussores citare solitus. Posteriorem textum secutus est Castellanus, sed neque ipse ad rem illustrandam quidquam contulit.

2 Ex his omnibus facile fuit conjicere, Sanctum hunc sive Julianum: sive Justinianum solo nomine notum esse. Justinianum signavit etiam Ferrarius his verbis: Apud Lemovicis, sancti Justiniani confessoris; fontem assignans Kalendarium Lemovicensis ecclesiæ, addensque, nil aliud in eo legisse. Quod sane mirum non est, nam dum istius ecclesiæ Breviarium, anno 1625 editum, volvo et revolvo quam possum accuratissime, in ejus Kalendario ad hunc diem solum Justiniani nomen propositum inveni: in ipso autem Breviarii ordine hæc paucula dumtaxat leguntur: Die

etiam sub Juliano nomine.

A Die XVI Julii. Sancti Justiniani confessoris, Oratio. Adesto Domine, de communi confessoris non pontificis. Lectio III. Justus si morte præoccupatus fuerit. Atque hinc satis aperte consequitur, Lemovicenses ipsos ignorare,

quis, qualis, aut cujus Sanctus iste fuerit: quo sæculo vixerit, quibus in vita virtutibus, quibusve post mortem miraculis claruerit: ut eo demum res tota reducatur, pridem istie et constanter, tamquam Sanctum ecclesie isti proprium, cultum fuisse.

AUCTORIB.  
J. B. S.

## DE S. REINELDE VIRG. MART CUM SOCIIS GRIMOALDO ET GONDULFO MM. SANCTIS PROPE HALLAS DEIPARÆ IN HANNONIA BELGII.

COMMENTARIUS PRÆVIUS.

J. B. S.

### § I. Sanctæ nomen, locus cultus, ejusque celebritas.

B

s.æc. VII.  
Non ad Sanctas  
Clivæ,

Varie efformari hujus Sanctæ nomen, in confesso est, aliis scribentibus Rayneldis, Raynildis, aliis Reynildis, Reyneldis vel Regnildis, plerisque nobiscum simplicius Reineldis, uti in titulo exprimitur (Gall. Renelde et Reneld, communius a vulgo Ernelle, seu Renelle.) Ut ut scribendum censueris, id certe constat, cultu et peregrinationibus ferme quotidianis, ad eam institui solitis celeberrimam esse in Brabantia potissimum et Hannonia, in quarum provinciarum confiniis situs est pagus ipse Saintes, forte ab ipsa Sancta et sociis Martyribus, ut de Sanctis Clivæ a S. Vietore et trecentis ac triginta Martyribus notum est, eo nomine insignitus, tametsi usitata prolepsis, a scriptore Vitæ, qui verosimiliter sæculo undecimo antiquior non est, vivente adhuc Sancta ita appellatus supponatur, utpote cui post Normannicas populationes ignotum fuerit nomen vetustius. Ast undecumque indita sit appellatio, errarunt omnes, quos proinde male secutus est Hydruntinus Archiepiscopus Astius in nuperis suis ad Martyrologium Romanum annotationibus, qui Santhis in Clivæ tribuendam putaverint S. Reineldem, quam in Brabantia seu Brabantia natam, educatam, et martyrio coronatam indubitatum est: intellige in Brabantia latiori modo, uti olim solebat, accepta, a qua avulsæ postmodum partes non minimæ Flandriæ et Hannoniæ adscriptæ sunt, ut alibi in hoc opere sapius dicendum fuit.

sed ad veterem  
Brabantiam  
pertinet Sancta,

Ad Vitam S. Amalbergæ viduæ, hujus nostræ Reineldis matris, x Julii notatæ sunt aliquæ nuperi Legendistæ Gallici hallucinationes, atque hæc inter alias, quod Sanctam hodiernam in titulo Clivæ adseripserit, ubi in decursu fateri cogitur, non alio ipsam honorari quam in ipsis nostris Sanctis Belgicis, paulo plus quam leuca horaria Hallis Deiparæ distitis, in finitima Hannoniæ parte, qua Brabantia conjungitur. Sic eam locant et celebrant Usuardus Bruxellensis atque additiones Molani ad Usuardi textum, ut satis pateat, Bruxellensis annuntiationem, quod alibi non semel factum ostendimus, a Molano descriptam, saltem acceptam esse. Audiamus eodidem Bruxellensem: Apud Sanctas Brabantia, natale sanctæ Regnildis virginis et martyris, beatæ Gudilæ nostræ patronæ sororis. Quæ comitatu unius servi et ancillæ

contenta, sanctam civitatem Jherusalem, et singula loca, quæ Dominus Jhesus corporaliter perambulabat, peregre visitavit: et post septennium, cum multis Sanctorum reliquiis ad patriam rediens, apud Xantas mansit, donec ipsa, una cum Grimoaldo subdiacono et Gondulpho familiari, ab Hunnis pro fide Christi martyrii palmam suscepit.

E

3 A Greveno absque positione refertur; verum antiquiora sunt quæ tradit Florarium Sanctorum Ms. quod ita habet: Apud Sanctum, in confinio Brabantia et Hannoniæ, natale S. Raynildis, virginis et martyris, sororis beatæ Gudilæ, de stirpe Karolidarum, quæ sub Danis passa est anno salutis DCLX. Danos eo tempore per Belgium grassantes reperire difficillimum est; melius abesset nota ista chronologica. In Adone Lobiensi alia manu adjectum est: Sanctæ Reynildis virginis, Gundulphi et Grimoldi. Monastici certatim S. Reineldem sibi vindicant, duce Arnolde Wion, cujus hæc sunt verba: Sanctis, natale S. Reineldis virginis et martyris, sororis B. Gudilæ, quæ cum Grimoaldo subdiacono et Gondulpho familiari, ab Hunnis pro fide Christi palmam martyrii accepit. Sequitur Dorganus, inde Menardus, qui pro Hunnis substituit Hungaros; demum Bucelinus qui longum elogium contexit; verum illis prudentior Mabillonius recte censuit, S. Reineldem sanctimoniam nunquam fuisse, nedum Benedictinam. A describendis elogiis hic abstinere, quæ videri possunt in Molani Indieulo ac Natalibus, in Fastis Miræ et Martyrologio Gallicano Saussayi, in nonnullis corrigendi, quorum omnium vices supplent Acta, de quibus agimus paragrapho sequenti.

sanctimonibus  
perperam  
adscripta.

4 Ad cultus celebritatem speetat sacri corporis elevatio quam Manuscripta factam signant anno 866, alii 860 (Surius in sua editione anno 806) coram tribus vicinarum diæceson episcopis, in qua elevatione primas partes egisse oportet episcopum Cameraensem, qui tunc erat, ut recte notavit Molanus, Joannes XIX, istius nominis primus, Sanctorum Catalogo adscriptus; quod si alii Leodiensis fuerint et Tornacensis, erat ille tum Franco xxxviii, hic vero Rothardus ordine xxxiv. Hæc conjectanda fuere, eum in Actis eorum nomina non exprimantur, de qua re sermo recurrit in nostris ad ipsam Sanctam Vitam annotationibus

Sacri corporis  
elevatio sæc. IX.

AUCTORE  
J. B. S.

nibus. Addit antiquior de Sanctæ Vita libellus gallicus, ex vetustiori editus Duaci anno 1617, Gerardum Cameracensem episcopum ordine xxxiii, qui sedit ab anno 1076 ad an. 1093, sacrum corpus decentiori honorabiliorique loco reposuisse, sigilloque suo munivisse; quæ paulo distinctius explicata cuperem: si enim, ut passim dicitur, ab anno 866 in theca argentea deposita fuerant sacræ exuvie, non video quid eis adjungere potuerit Gerardus, nisi forte lipsanoteca prior a Normannis direpta, aut in templi combustione, de qua Acta etiam meminere num. 13, consumpta fuerit, reliquiis tempestive ablati.

translatio  
sæc. II.

5 Fateamur. hæc omnia obscure et negligenter memoriæ aut litteris mandata, ex quibus id tamen erui posse videtur, anonymum Actorum compilatorem scripsisse post sæculum nonum, quo prima elevatio facta supponitur, et ante finem sæculi xi, quo Gerardum floruisse ostendimus; meminuit enim primæ elevationis, non translationis a Gerardo factæ. Pergit jam dicta Vita gallica ut ferme etiam habet Molanus; Demum anno millesimo centesimo septuagesimo Joannes abbas Laubiensis (opinor, ut loci primarius dominus) sacras reliquias populo venerabiliter exhibuit, easque in augustiori lipsanoteca coram multis testibus collocavit. Hactenus Vita illa gallica antiquior, ex qua ferme colligas, auream esse oportuisse alteram istam lipsanotecam, cum argentea dicatur fuisse augustior, sed ea adeo rigide accipienda, quis satis existimet? Adjiciunt Vitæ aliæ gallicæ recentiores, institutam earundem reliquiarum visitationem anno 1352 per Petrum, abbatem item Laubiensem, ac novissime per Illustrissimum Franciscum vander Burch Cameracensem archiepiscopum anno 1621, unde, inquit, mirabiliter accrevit piorum fidelium in Sanctam veneratio et fiducia, adeoque et peregrinantium ad eam concursus, qui hodieque constantissime perseverat.

Multiplicia Sanctæ miracula.

6 Hisce in ordinem, pro rerum tenuitate utcumque dispositis, nonnulla dubia occurrere tum ad cultum, tum vitam spectantia, de quibus ut certior fierem, litteras dedi ad R. P. Arnoldum vanden Eynden, collegii nostri Hallensis Rectorem, ex quo, post non unam ad ipsum locum excursi unculam, paucula illa intelligere potui, quæ de crimio religioso cultu, et quotidianis prope ad Sanctæ intercessionem beneficiis mecum communicare dignatus est. Miracula imprimis testatur patrari annis singulis quamplurima, quorum ego multitudinem causam esse crediderim, cur ipsorum major ratio non habeatur. Omnis generis infirmitates per S. Reineldis merita sæpissime curari perhibentur, potissimum vero inveterata ulcera, vulnera atque id genus incommoda, quibus vires proficua est aqua celeberrimi fontis, medio circiter horæ quadrante a loci templo distantis, ab ipsius Sanctæ nomine appellationem nacti; quæ eadem tum Hallis, tum vicinis in locis ac alibi adhibetur frequentissime, imo et ad remotiora loca certatim deportatur, non sine sperato sæpe successu, cujus rei multiplicia sunt et recentissima argumenta.

solemnioresque  
festivitates;

7 Hinc illa prope incredibilis in S. Reineldem pietas et fiducia, ac proude peregrinantium ad ejus sacras reliquias, ex locis etiam procul distantibus perpetuus concursus, qui et id sensim effecisse videtur, ut a multo tempore tamquam præcipua pagi patroa, in locum vetustioris sancti Quintini, habita jam pridem fuerit, adeo ut hoc die xvi Julii, ex more Ecclesiæ, festum celebratur a populo, cum cessatione a servilibus. Ad hæc

particulari etiam cultu honoratur festo S. Mathiæ Apostoli, quo, ex antiqua traditione, supponitur facta sacrarum reliquiarum translatio; quid velint Molani Natales per tertiam translationem quæ festive recolatur die xxvi Octobris, hactenus non satis perspicio; id certe R. D. loci Pastor indicare prætermisit. Ceterum solemnitas longe præcipua celebratur ipsa sanctissimæ Trinitatis festivitate, ordinata frequenti non minus quam pia supplicatione, in qua sacræ reliquiæ currui triumphali impositæ circumvehuntur, una cum duabus lipsanotecis paulo minoribus ligneis SS. Grimoaldi et Gondulfi, quæ et in curru et in ipso altari Sanctæ dicato inferiorem utramque partem occupant. Ex forma thecæ pretiosioris S. Reineldis, e cupro deaurato fabricatæ, de aliis duabus, a primaria illa nunquam sejunctis, facies conjecturam.

8 Statunculi argentei ad utrumque Reineldini feretri latus appositi explicatione non egent, cum satis pateat, sanctos duodecim Apostolos efformatos esse, quemadmodum in fronte sese pandit imago ipsius Sanctæ, quæ æque ac ceteræ tota argentea est, et ipsa altitudinis circiter duorum palmorum, virili ferme peregrinantis habitu induta, ut ex adjecto schemate satis patere existimo, in quo id observandum restat, ex opposita feretri fronte, si ita loqui licet, argenteam alteram beatissimæ Virginis Mariæ statuam repræsentari. Sesquipede lata est theca integra, alta duobus, ejusque longitudo ad quatuor extenditur. Quo tempore, aut cujus sumptibus condita fuerit, explorare hactenus non licuit. Porro Sanctensium vicinorumque acolarum singularis in sanctam Patronam veneratio ex eo patet quam maxime, quod sacro quodammodo fœdere inter se connexi, sodalitiū seu confraternitatem instituerint, iis legibus, quæ et vulgatæ sunt, sibi præscriptis, quibus ad paulo perfectius vitæ genus, Christianasque virtutes exercitandas mutuis exemplis incitentur, concessis a summo Pontifice variis caelestibus gratiis, ac plenariis etiam indulgentiis, præter eas quæ in S. Reineldis festivitate ad omnes eo confluentes extenduntur, ex quibus manifesta sunt quæ in titulo probanda suscepimus.

feretrum, multiplicatio et confraternitas.

E

## § II. Genus, ætas, Acta.

De S. Reineldis genere, parentibus, fratre et sorore totaque ipsorum in immensum aucta prosapia jam toties disputatum est, et recentissime ad dictum diem x Julii, ut prorsus supervacaneum sit, eam telam hic rursus exordiri. Tamquam certum statuimus, S. Amalbergam matrem non nisi marito unico nuptam fuisse, liberos vero, saltem qui noti sint, non nisi tres suscepisse, nempe S. Emebertum Cameracensem episcopum, Reineldem nostram, et Gudilam natu minimam, Bruxellensium patronam, exclusis omnino Venantio et Gengulfo, Pharailde et Ermelinde, de quibus vide Commentarium ad S. Amalbergam totis duobus primis paragraphis; ut hic non refutari, sed negligi et rejici merito possit adjuncta, de qua ibi locuti sumus, scioli alicujus ad Vitam S. Reineldis inepta observatio, qua eandem corrigere voluit in eo, quem certum existimamus articulo, nempe quod Vita discrete asserat, filium unicum, filias dumtaxat duas genuisse S. Amalbergam, utpote, non nisi seculi, ut dicto loco satis demonstratum est, maritatum. Quod præterea sciolus idem advertit, regis titulum Pippino perperam additum, aut Lotharingæ ducem fingi Witgerum, ea omnia

F Sanctæ parentis, frater et soror.

A omnia in nostra *Legenda* non exprimentur; suntque de cetero satis ibi a nobis observata et repudiata: ignoscendum hominibus, ex sua ætate omnia metientibus.

anno VII flo-  
ruil.

10 Ad definiendam aut certis terminis circumscribendam S. Reineldis ætatem nihil satis distincti suggestit scriptor Anonymus: vixisse sæculo sancto Belgico, seu Christi septimo, dubitare non sinunt ea quæ de singulis propria quaque festiuitate satis explicata sunt. Cum Emeberto et Gudila sæculum octavum non videtur attigisse, eum utroque verosimillime senior fuerit et natu maxima, ejus vero martyrium innecti debeat iis temporibus, quibus barbarorum aliquorum depopulatio in Brabantiam usque acciderit. Hunc appellant Acta, sed generico nomine, ut Bollandus ad Vitam S. Reineldis III Februarii recte observavit; qui verosimillime Frisones fuerint, Francie inter se digladiantibus, eo usque prædationes suas extendentes. Ab his, quantum colligere licet, intercepta cum sociis sancta Virgo sanguinis effusione martyrii coronam adeptæ fuerit, eodem tempore quo Morsellana S. Reineldis monasterium destructum est, interfecto ejus fratre Eligardo, quem admodum citato loco accurate, et si non vere, saltem ad veritatem proximè explicuit Bollandus, ac post ipsum Cointius in suis Francorum Annalibus ad annum 680 a num. 10.

suh ejus finem  
martyrio rotu-  
nna.

11 Ceterum, utut fortasse ea omnia indubitata omnino non sint, extra controversiam esse volumus S. Reineldis et sociorum martyrium, ex receptissimis sacris Fastis et *Legenda* satis probatum; cujus non putamus verosimiliorem epocham determinari posse, quam annum istum circiter 680, quem tamen scrupulosius stabilendum non suscipimus, uti nec diem ipsum martyrii; satis est, ab immemorabili, hoc XVI, tamquam natali cultam fuisse S. Reineldem. Optandum esset, ut Acta paulo majori fide niterentur, quam toties desideravimus in Sanctorum Belgicorum *Legendis*, post Normannicas ruinas ex superstite, plerumque valde confusa, populi traditione nimis quam liberaliter ornatis et auctis, interpolatisque pro crassa in texendis genealogiis, disponendaque temporum ratione imperitorum hominum ignorantia. Inter varia Mss. a Majoribus nostris collata, ea est potissima diversitas, quod librorum præjudicia nonnulla hinc inde inseruerint, quæ firmandis opinionibus suis magis apta existimarunt, et sic aliqui liberos plures sanctæ Amalbergæ tribuerint, alii pauciores. Jam alias dixi, placere mihi præ ceteris exemplar illud quod suggerit codex S. Pauli in Sonia notatus ✠ Ms. 50, neglectis variantibus recentiori calamo alicubi adjectis; ad quod proximè accedit Surii editio, omnibus ferme præferenda, nisi editor ipse fateatur, sese more suo stylum mutasse; imo ita passim elimasse deprehenderetur, ut plerasque difficultates sustulerit.

Acta quæ hic  
dantur,

12 Præter jam dictum Sontensem codicem extat et alius, sed is recentior, in quo S. Reineldis Acta multo diffusiora sunt; aucta nimirum longioribus parergis, qualia etiam habentur in alio manuscripto, cui apposita est manus Rosweydi, testantis, collationem a se factam eum manuscripto ad S. Martini Lovanii, ut manifeste patet ex pluribus mutationibus interpunctionibusque, quæ satis aperte ostendunt, interpolationes seu phrases amplificatas non paucas in ea exempla irrepsisse, ex quorum aliquo, manu recentiori, plurima ad margines et ad calcem paginarum adjecta sunt in ipso S. Pauli, quem sequimur, codice, sed quæ omnia

prætereunda putavimus, quod meræ plerumque aureæ sint verbose extensæ, quibus nimirum magis excrescerent Sanctæ Acta. At enim satis ampla ego existimo quæ hic dantur, et sufficientibus dubiis referta, ut aliunde accersenda non sint quæ lectores remorentur. Pippinus, non quidem eum regis sed eum regnantis titulo, soror aut neptis ejus S. Amalberga, Witgerus, ejus maritus, Lotharingæ ducatum tenens, et hujusmodi alia, ex eadem ferme figlina procedunt, in qua ipsiusmet Amalbergæ et sanctorum liberorum historię proeussæ sunt, ut jam satis superque dictum et repetitum fuit.

13 A *Legendis*, seu potius enconiiis gallico sermone editis, nihil subsidii querendum est; libelli sunt ad pietatem venerationemque Sanctæ apud confluentes peregrinos conciliandam magis quam ad fidem faciendam aptati, de quorum genealogica serie, innumens superjectionibus adaucta, jam alibi satis locuti sumus. Ex tribus istiusmodi libellis, qui penes nos sunt, vetustior Duaci editus est apud Mareum Wion anno 1617, sub titulo Vitæ S. Reineldis (Gallie Renelle) alii duo ab priori diversi, sed inter se consimiles, vocantur *elogia* contraeta, eodem ferme tempore Leodii et Bruxellis vulgata, nullo anno appposito, ut ex approbatione data anno 1681 ætatem colligere oporteat utriusque editionis, quam certo vetustiores aliæ præcesserint, eodem, quod saltem huc attineat, operæ pretio. Historia pueri Santhensis ad Rhenum, furto scilicet S. Reineldis caput auferentis, ita ibi describitur, ac si Sanctæ caput istie remansisset, unde æque ad Rhenum atque in Hannonia ejus habeatur solennitas, de qua re nec vola nec vestigium reperitur apud Santhenses ad Rhenum, ubi nec Virginum cœnobium agnosco, quod ea occasione conditum fuerit, ut proinde absque ulla *Legendæ* totius corruptione abesse possit tota ea historia, Vitæ S. Reineldis adjecta.

Legendis Galli-  
cis præferenda.

14 De duobus sanctæ Virginis et Martyris sociis Grimoaldo et Gondulfo, seu Gundulfo nihil hoc loco dicendum occurrit, præter ea quæ de illis in ipsa communi *Legenda* memorantur. Hodiernam loci traditionem esse intelligo, primo nominatum, nempe Grimoaldum, pastoris seu curati Sanctensis ecclesiæ officio functum fuisse, alterum custodis in eadem ecclesia, ubi interim in Actis num. 9 et 11 prior clericus duntaxat et subdiaconus, Gondulfus autem serviens seu famulus appellatur. Utra dignitas præferenda utrobique sit, pluribus non disquiro; satis nobis sit, dici ipsos et vere fuisse S. Reineldis, per gloriosam fidei confessionem, illustris martyrii socios, eodemque perpetuo et constanti cultu apud Sanctenses donatos, de quorum anteriori vita vel gestis nihil memoriæ proditum sit. His ad debitam notitiam abunde præmissis, reliqua in annotationes observanda rejicimus. Habe igitur modo Acta ipsa pro ut a nobis ex codice S. Pauli descripta sunt, pauculis hinc inde ad perficiendas constructiones inter hæc [ ] signa conclusis.

Quales fuerint  
martyri socii.

xx 558

## VITA

*Ex Ms. codice S. Pauli in Sonia, cum aliis Mss. et Surio collata.*

*Nobilissimis orta parentibus,*  
*a*  
*b*

Igitur *a* beatissima virgo Rayneldis nobilissimis natalibus, Condacensi castro, quod super Scout *b* fluvium situm est, extitit oriunda. Nam regnante Pippino, patre sanctissimæ virginis Gertrudis, cujus vita virtutibus et miraculis innumerabilibus claruit, pater illius, Wigerus nomine, totius Lotharingiæ ducatus officium gerebat, et inter palatinos principes primatum tenebat. Dilectus vero Deo et hominibus idem Dux sic inter seculi fluctus disponebat principatum, ut tam regi quam collegis suis principibus cunctis placeret; et non minus pauperum omnium quam divitum gratiam obtineret. Fuit autem

*c* B possessio ejus prædictum castrum Condacum et Amniacum *c* Wginiacumque *e*, cum aliis prædiis multis, quorum nomina non expedit hic recitari. Conjunxit ergo sibi in matrimonio puellam regiam, supradicti ducis sororem *d*, nomine Amelbergam, forma speciosam, moribus bonis ornatam, operibus sanctis splendidam, castitate conspicuam, omnique honestate honestissimam. Ex hac ergo dedit ei Dominus sobolem sanctissimam Emebertum, postea sanctæ Cameracensis ecclesiæ pastorem beatissimum, cujus gesta plena virtutibus atque miraculis, usque in hodiernum diem ibidem florent *e*, duasque *f* filias, quarum una Gudila, altera Rayneldis vocabatur.

*qui etiam ipsi sæculo renuntiaverunt.*

2 Sed eadem puellæ cum ab infantia sua vitam castissimam ducere proposuissent, multique illas regni primores, ob nobilitatem et divitias copulari sibi in conjugio cuperent, placuit eis, in virginitate permanentibus, cælesti sponso, toto mentis desiderio magis adherere, quam mortalium contagiis conjugum maculari. Cumque adultæ ætate, Dei

*c* consilii magis quam hominum acquiescerent, vitamque juvenilem ab omni seculari levitate remove-re disponerent, placuit etiam patri et matri seculum, cælestis regni amore deserere, et illud verbum Dominicum adimplere; Qui renuntiaverit omnibus quæ possidet propter me, centuplum accipiet et vitam æternam possidebit. Hæc igitur cupientes, ut tam magni ac tam desiderabilis promissi præmia consequerentur, ad effectum perduxerunt: nam Wigerus dux prudentissimus, sacræ religionis habitu suscepto, monastica regulæ se disciplinæ tradidit, uxor vero illius Amelberga, sacro velamine ab Autherto, sedis Cameracensis episcopo suscepto, Christo se dicavit.

*nuptias omnino aversata,*

3 Iis itaque, omni mundano honore postposito, Deo copulatis, prædia cum beneficiis sanctæ Rayneldi ejusque sorori remanserunt; et [cum] multi principes ac tyranni fortissimi eas legitima copula uuptiarum, non solum magna vi, sed etiam summa precum instantia, sibi sociari assidue perurgerent; fugientes castissimæ vitæ mutare pro-

positum, ad divinæ religionis (sigillo desponsationis Christi cum sacro velamine accepto a prædicto Episcopo) protectionem convolverunt. Sancta igitur Rayneldis, virgo Domini gloriosa, sicut ab ineunte ætatis teneræ primævo flore moribus bonis composita, castitatis flore decorata, divinis operibus insudare studuit, mox ad hoc totis viribus conversa, incredibile dictu est, quantæ se abstinentiæ dederit, quam assidue jejuniis et orationibus corpus suum afflixerit. Nunquam a Dei laudibus lingua ejus silebat; non diebus neque noctibus a psalmis et hymnis, canticisque spiritualibus vel colloquiis divinis vacabat.

4 Circa pauperes Christi semper intenta, qualiter alerentur ac veste tegerentur, nihilque indigerent summo nisu laborans, Marthæ officium plenissime adimplebat. Numquam manus ejus ab eleemosynæ sudore sicca apparebat; pauperes enim sæpius quibus impenderet, quam eos qui superabundabant minus *g* inveniebat. Ut [autem] Evangelicum adimpleret præceptum, de crastino non cogitabat, sed omnia indigentibus [pro Christi nomine] largiens, nihil sibi præter tenue sustentamentum vitæ retinebat. Servis et ancillis suis frequentibus obsequium, quam ipsi ei, præbebat, ipsisque recumbentibus ipsa diligentius ministrabat. Subtus ad carnem cilicio tecta crucem Domini carnis mortificatione in corpore suo jugiter portabat, sermonibus divinis sanctarumque Scripturarum doctrinis cordis aures aperiens, Mariæ, secus pedes Domini sedentis, partem optimam eligebat. Cumque in dies magis carnem domando roboraret [spiritum], nudis pedibus semper incedebat, et in oratione prostrata, sæpius noctem diei continuabat. Cibum vix umquam nisi semel in die, et hoc pauxillum panis hordeacei, et aquæ sumebat. Lectum sibi juxta morem nobilium, sericis vestibus tegumentisque pretiosis paratum respuens, in cinere et cilicio recumbebat.

5 Cum igitur nihil præter Deum habere decrevisset, placuit ei, divina inspiratione, cum sorore sua Gudila Laubias adire, et beato Petro Apostolorum principi universa quæ habebat, tradere. Sed cum pulsassent ad ostium cœnobii, ut intromitti debuissent, ab ejusdem cœnobii monachis, foribus clausis responsum est eis, domum illam, ex quo fundata fuerat, mulierem non introisse. Hoc audito, Gudila recessit; sancta vero Rayneldis ante templi januas genibus nudis et cubitis se prosternens, omnipotentem Deum, per tres dies et noctes continuas sine cibo et potu permanens, piis precibus et lacrymis pulsare non destitit, donec ille, qui nunquam servientibus sibi defuit, præsumentesque de se non repellit, signa potentiæ suæ mirabiliter ostendit. Nam tertia nocte media, fratribus cunctis quiescentibus, januas monasterii virtus divina aperuit, et nullo mortalium funes trahente, signa sonari fecit. Hoc excitati sonitu fratres undique concurrunt, et Sanctam ante imaginem sui Redemptoris, instar crucis prostratam invenientes, quid contigerit, vel quomodo ecclesiam intraverit, inquirunt.

6 Ad hæc, si peccatricem, inquit beata Virgo,

Marthæ et y-  
 vne vante vdr-  
 lo implet.

Laubias prof-  
 eta et ingrum  
 exelusa.

EX MSS.

o

ad S. Quin-  
tinarum obtrun-  
catur.Occiduntur  
etiam socii Gri-  
moaldus et Gon-  
dulfus.

p

Miracula ad  
Sanctam tumu-  
lum.unde levata  
dicitur 866.

Virgo, homines immisericordes intronittere noluitis, ille, cujus misericordia cuncta consistunt *h*, ecclesie hujus januas mihi peccatrici aperuit, et sua virtute patefacto aditu, me, sicut videtis, introduxit. Audiens hæc pater *i* monasterii cum fratribus, se ad pedes illius misit, et ut suis orationibus apud Deum auxiliaretur, lacrymando oravit. Tunc se invicem salutantes, beata Rayneldis, positus in terra genibus, se vestigiis eorum prostravit, supplicans ut tantorum patrum orationibus mereretur commendari. Honorabiliter igitur magnaque cum devotione ab eis suscepta, quod disposuerat indicans, devotissime adimplevit. Nam caelestis regni Clavigero Sanctas cum quinque villis, appendicisque earum omnibus tradidit, ut ab eo ad caeli palatium mereretur introduci.

7 Dehinc benedictione accepta a patre monasterii et fratribus, volensque majoris certaminis cursum aggredi, urbem Hierusalem [unius] tantum servi et ancillae comitatu contenta adiit, ut ibi Redemptoris sui crucem bajularet, ubi cum pro sua omniumque salute passum credebatur; ibique per biennium singula loca, per quae Dominus abierat, devote visitavit, quasi Christum Dominum praesentem in corpore haberet *k*. Post septennium vero, acquisitis Sanctorum reliquiis pretiosissimis, parte videlicet sepulcri, lignique dominicae crucis, vestisque incorruptae Theotocos Mariae, aliisque multis, ad patriam rediens Sanctas intravit, et a servis et ancillis suis, omnibusque loci illius indigenis cum summa laetitia suscepta, humanum modum transcendens super se vixit, et usque [ad] Ilunorum *l* tempora, quasi in extasi mentis jam posita, terrenis cunctis calcatis, caelestibus inhians, contemplativae vitae statum, miraculis atque virtutibus refulgens obtinuit.

8 Sed cum, peccatis exigentibus, populum Christianum Dominus flagellis, ut criminis reum caedi permetteret, electosque a reprobis segregari vellet, Iluni exire permitti sunt, qui Galliam intrantes gladiis cunctos perimendo, incendiis omnia tradendo, universam regionem penitus devastaverunt. Cum ergo loci illius incolae terrore trepidi mortisque metu perculsi, alii per nemorum devia fugitantes, alii in speluncis petrarum montiumque cavernis se absconderent, nobiliores potentioresque per municipia et castella munitissima se reciperent, fortissima Christi agonista, nec minis mortis impelli, nec blandimentis amicorum a loco, in quo finire disposuerat, avelli potuit. Dicebat enim iis qui eam exire compellebant: Si propter eum qui se pro ereptione \* mea et totius mundi pati voluit, istam miseram vitam perdere fugio, quid dicturus erit mihi, cum in sede majestatis suae sederit judicaturus vivos et mortuos, si hanc miseram et brevissimam vitam, pro ejus amore perdere fugio?

9 Cum hæc et iis similia fortissima Christi athleta Rayneldis diceret, fugientibus omnibus, in eodem loco sola remansit, cum duobus tantum viris, præ ceteris sibi familiaribus \* adhærentibus, clerico scilicet, nomine Grimoaldo *m*, servientique, nomine Gondulpho. Irruentibus igitur barbaris, puella sacro pneumate *n* plena, in amore caele-

stis [spousi] solidata, cum suis comitibus more solito ad orationis auxilium confugit, et aute altare sancti Quintini o martyris, in modum crucis se prostravit, ut sicut [ille] sui Redemptoris, martyrii palmam consequendo, testis fidelis exstitit, sic illa juxta memoriam Martyris ejusdem testimonii Christi particeps mereretur fieri.

10 Cum autem barbari irruentes, non hominibus sed beluis immanissimis similes, humanum sanguinem more leonum ferocium sitientes, ecclesiam in qua Sancta Christi famula orabat, irrumperent, ipsamque Virginem arreptis crinibus, circumquaque traherent, cædentes eam fustibus atque flagellis, tundentesque calcibus, et pugnis impingentes, plagisque crudelissimis, et illusionibus atque injuriis multis afficerent, ipsa Domino in lætitia cordis psallebat, dicens: Benedictus es Deus pater Domini nostri, qui donasti mihi peccatrici, non meis meritis sed gratia Unigeniti tui, hoc quod semper optavi ab infantia consequi. Compellentibus igitur illam barbaris ut cervicem extenderet, flexo poplite, viriliter expectabat ferientis ictum, præ gaudio lacrymans, atque fundens orationem, dicens: Gratias tibi ago, Jesu Christe, qui me dignatus es in numero ancillarum tuarum computari; et suscipe spiritum meum. Quo dicto, cervicem extendit, et ferientis ictum cæso capite sustinuit, et spiritum caelo reddidit.

11 Sanctus vero Grimoaldus, subdiaconus ejus, ejusdem sententiam decollationis succubuit. Gondulphus, tribus cappatis *p* infixis cerebro illius clavis, vitam suavit. Sed illud non expedit silentio suppressi, quod interfectis Martyribus Christi, milites sathanæ ecclesiam cum ipsis Martyribus incendere moliti sint, sed meritis beatæ Rayneldis obstantibus, nullo modo locum valentes accendere, confusi recesserunt. Consummavit igitur sancta Rayneldis cursum martyrii cum Sanctis asseclis suis xvii Kaleudas Augusti, et cum victoriae palma obdormivit in Domino. Recedentibus igitur Ilunis, incolae loci qui superstites remanserant, ad propria remeantes, invenerunt corpora Sanctorum inhumata, sepelieruntque sanctam Virginem cum prædictis sociis suis in eadem ecclesia Idus Augusti.

12 Cum ergo vellet Dominus glorificare Martyris suae memoriam, fidelibusque suis ostendere, quantam in caelis consecuta esset gloriam, cuidam paralytico, per septem annos membrorum dissolutionem passo, revelatum est, ut ad sepulcrum Virginis deferretur. Qui mox ut ejus tumulum attigit, bases ejus et plantæ, ceteraque membra ejus ita solidata sunt, acsi numquam infirmitatem aliquam passus fuisset. Multi ergo febribus diversisque morbis obsessi, auditis miraculis atque virtutibus illius, de longe propeque venientes, ad ejus tumulum, Dei beneficiis, Martyrisque sanctissimæ adjuti meritis, Deum glorificantes, cum lætitia ad propria sani redibant. Multi cæci illuminati, claudi gressibus firmati ab ejus sepulcro cum ingenti gaudio redibant.

13 Quanta beneficia per eam Deus præstiterit populo suo, longum est enarrare, veremur etiam ne videatur legentibus fastidium generare:

miraculo intro-  
mittitur et tona-  
sa monachis  
transcribit.Hieronymus re-  
dux Sanctas  
patriam venit.ali o barbaris  
irruentibus.

\* ereptione

\* fugere  
detestat.\* familiaribus  
in familiaribus?

n

generare : horum tamen vestigia, pendentibus cereis oculis, manibus ac pedibus cereis, ceterisque membris virorum ac mulierum, a quibus, ipsius meritis, infirmitas evacuata, sanitasque recepta fuerat, usque [ad] combustionem q ecclesiae, ob scelera populi combustae, in testimonium [virtutum] illius remanserunt. Levata est autem sacratissima gleba corporis ejus de terra anno Dominicæ Incarnationis octingentesimo sexagesimo sexto r, et recondita est cum magnis populorum atque psallentium Clericorum laudibus in theca argentea, presentibus tribus confinium diœcesium episcopis s.

caput furto au-  
terens punitus,  
t

14 Post hæc paucorum annorum curriculo elapso, cujusdam nobilissimi viri filius t, amore litteralis studii accensus, natalem locum relinquens, ad has partes devenit, et Sanctas intravit, atque ibi hospitio a quodam presbytero, sapienti viro benigne receptus est : qui cum aliquanti temporis spatio ab eodem presbytero discendi causa ibi morari disposuisset, ipsique ecclesiam intrandi, quoniam bene atque morose compositus videbatur, B ad ejus libitum licentia concessa fuisset, nocte quadam, custodibus incaute dormientibus, fracto scrinio, caput sanctæ Rayneldis, cum libello in quo gesta ipsius habebantur, furatus abiit. Sed cum venisset ad domum patris sui cum sacris pignoribus, quantum Deum offendisset, vel quanti meriti esset Virgo, cujus pignora deferebantur, cives ejusdem loci latere non potuit; nam idem juvenis protinus a dæmonio arreptus est, et adeo vexari graviter cœpit, ut vix in eo remaneret halitus.

parentum voto  
restituatur.

15 Tunc pater et mater, sicut prolis unicæ expertes, dolore nimio, atque anxietate gravi, continuisque lamentis se affligentes, re cognita, Deum, cui nihil est impossibile, devota mente imploraverunt, ut beatæ Virginis suffragantibus meritis, unicum pignus eorum dignetur saluti restituere, eorumque vota benigne suscipere : promittunt namque se in honore Dei et S. Rayneldis congregationem virginum, Christi sponsarum, ex suis possessionibus construere, si Dominus [eorum] desiderium dignaretur adimplere : quod ita factum est; nam juvenis, expulso dæmone, ad integrum sanitatem recepit, atque post hæc Deo devotus exstitit. Illi vero, sicut Deo sanctæque Virgini voverant, adimplentes, monasterium feminarum juxta eandem Sanctas, in prædio suo, Elchina vocabulo, construxerunt, atque ibi se in Dei servitio mancipantes, cursum vitæ feliciter transegerunt. Hoc igitur pro posse scientiolarum rudis nostræ, licet incomposite, de vita et actibus sanctæ Rayneldis virginis atque martyris scripsimus : restat itaque, ut ipsius adjuvantibus meritis gloriosis, ad ipsius societatem pertingere mereamur, præstante Domino nostro Jesu Christo, cui est honor et potestas et imperium, cum Patre et Spiritu sancto per infinita secula seculorum. Amen.

## ANNOTATA.

a Indicat hæc particula prologum aliquem præcessisse, qui modo non reperitur.

b De Condacensi castro super fluvium Scout vel Seclt, videndus § IV Commentarii de S. Amalberga.

c Corrupta, procul dubio, nomina, quæ non facile sit hodie reperire.

d Ita habet codex, quem aliquis corrigere voluit, substituendo sororis filiam; necdum scio, utrum præferri debeat. Quæ hic et infra de S. Amalberga dicuntur suo loco illustrata sunt.

e Non dicit scripta esse, nam si tum, dum hæc scribebantur, exstitissent, etiam hodie probabilissime reperirentur.

f Non tres, ut male hic rursus aliquis mutare voluit. Consule dieta de S. Amalberga, meminerisque, Gudilam fuisse juniorem, seu natu minimam, de qua etiam ibi, sed fusius ad ejus Acta VIII Januarii.

g Vult dicere, opinor, plures egenos se reperisse quam divites.

h In aliis Mss., et vel in ipsa editione Surii hæc fusius amplificatur : magis placet brevitatis. De negata ingressus causa, vide notationem ad alteram S. Scholasticæ Vitam x Februarii litt. g, pag. 404.

i Hunc putat Cointius fuisse S. Landelinum, sed gratias; quamquam id fieri potuisse non negemus.

k Et ista et plura alia num. 8 et 10 alibi ornatius extensa invenies; quasi hæc non sufficerent. Satis mira est pro ea tempestate teneræ virginis peregrinatio.

l Quinam Hunni isti verosimillime fuerint, dietum est in Commentario prævio.

m Inferius est subdiaconus; sed de eo et socio vide numerum ultimum dieti Commentarii.

n Nempe Spiritus sancti gratia.

o S. Quintini martyris Acta dabimus xxxi Octobris.

p Vox barbara et redundans, nisi significet acutis, vel capitatis, ut magna clavorum capita innuat.

q Quando id acciderit, non divino : forte an incursionem Normannorum referri potest.

r Malim legere eum Surio 806, quando paulo pacatiora erant in Belgio tempora, quam an. 866, vel, ut alii, 860; quibus de theca argentea fabricanda cogitare non sinebat metus a jam dietis Normannis.

s Itaque Cameracensi, Tornacensi et Leodiensi, si modo hæc satis certa sint.

t Surii editio et Mss. aliqua volunt hunc adulescentem fuisse Santhensem ad Rhenum, forte ex nominum affinitate. Minus quidem displicet nostra lectio; quamvis, ut dicam eandem, abesse mallem totam eam historiam, seu duos ultimos numeros; ne frustra cogamur querere nescio quam Elchinam, fundatumque istie virginum monasterium, in quod etiam pueri pater se receperit; cujus modo nusquam occurrit vestigium in Hannonia : ad Rhenum vero de S. Reinelde nihil prorsus sciri, jam pridem ad nos perscriptum est.

## DE S. TENENANO SEU TINIDORO

LEONENSI EPISC. ET CONFESSORE.

In Britannia Armorica.

J. B. S.

**S**anctorum minoris Britanniae operosus collector Albertus le Grand de monte Relaxo, de cujus pretio et meritis sæpe alibi dictum est, nuperrime in Thuriavo Dolensi XIII hujus, et signanter in Commentario ad Acta S. Golveni primo mensis die; Magnus, inquam, collector iste hoc XVI Julii, ex neseio quibus monumentis Vitam S. Tenenani more suo concinnavit, ex qua summatim capita aliquot delibasse, seu potius refutasse, erit totum quod scriptori isti hoc loco a nobis tribui possit. Id ipse et vetus ecclesiae Leonensis Kalendarium certissime persuadent, Tenenanum a Britannis Armoricis ut vere Sanctum recoli, quamquam Saussayi diligentiam effugisse omnino videatur. Castellanus in Martyrologio universali eum hoc die paucis annuntiat: Leonæ in Britannia, S. Tenenani, istius urbis episcopi. Præverat Coitius in Annalibus, ubi ad annum 635 num. 13 ita scribit: Tinidorus seu Tenenanus Leonensis episcopus ad Deum migravit XVII Kal. Augusti, quo die celebris est ejus memoria; nos de cetero remittens ad Armoricam sanctam, opus nimirum laudati Alberti, quem in ordine ad chronologiam clausis, ut ita dicam, oculis secutus est. Colganus item pro sancto Tenenanum habuit, paucula notans in observationibus ad Vitam S. Joavæ diei Martii, verum quæ omnia ambo ex solo Alberto decerpere, reliqua Vitæ serie prorsus neglecta, quam nobis satis erit ex lectionibus Breviarii Leonensis retulisse.

**2** Satis, inquam, cum aliunde de S. Tenenano quidquam certi explorare frustra tentaverim hactenus; ut jam candide non pronuntiem, ipsissimas lectiones ex meris et putis popularibus traditionibus coaluisse, quemadmodum ingenue is fassus est, cujus benevolentia descriptæ et ad me transmissæ sunt. Lōbinæi mentem de Sancto ejusque in Leonensi episcopatu successione, in prædicto de S. Golvano Commentario clare explicui, cujus verba, ibi ex gallico latine versa non pigebit repetere. Sic ille de Sancto, quo de agimus: S. Tenenanus seu Tinidor, ex insula Britannia ortus, sacerdotio initiatus erat, priusquam in Armoricam transiret. Diu illic vixit ignotus in silvis prope locum, ubi deinde conditum est Landerneau: demum e solitudine extractus est, ut eveheretur ad cathedram Leonensem post Cetomerinum. In his nihil de Hibernia ejusque ibi principatu, nihil de frequentata Britannorum regis aula, aut comitissa Arundelia, nihil de multis propter oris elegantiam periculis, nihil de impetrata deformitate, atque id genus aliis, quibus recensendis supersedeo. Neque nomen, ut semel dicam, inter Leonenses Episcopos, neque justam ætatem, multo minus gesta in ejus ecclesie Catalogis agnovere Chenu, Claudius Robertus aut Sammarthani, supra quos hic sapere mihi integrum non est, donec probatiora monumenta aliunde suggerantur. Habe modo jam dictas lectiones, ex Britannia haud ita pridem accepta, quibus quod addam, nihil habeo.

**3** In festo S. Tenenani Leonensis episcopi et confessoris. **LECT. I.** Tenenanus, elaris genere et fide parentibus apud transmarinas partes natus, Caradocum, sanctitate et doctrina famosum, puer audivit: cujus in schola tantum brevi profecit, ut et scientia et meritorum gloria suos longe coætaneos superaret; sanctissima nihilominus Christi disciplina, quam vanis philosophiæ documentis multo illustrior. Absoluto studiorum curriculo, regis Britanniae aulam, pro voto parentum, ingressus omnium in se oculos et admirationem convertit: cumque esset forma et totius corporis præstantia spectabilis, ut puellæ cujusdam nobilis, a qua deperibatur, importunas ad matrimonium vexationes evitaret, et quam Christo devoverat castitatem, glorioso fœnore servaret illibatam, quasi leprosi deformitatem precibus impetravit. Balneo postmodum ad id parato, et medica Caradoci manu pristinum statum mirifice consecutus est. Adolescens nihil habuit antiquius, quam ut assertam generose castimoniam adversus carnis insultus continua fulciret abstinentia, eleemosynis et oratione corroboraret; modestia et honestate confirmaret; pauperes et ignotos, verbo et exemplo, viam salutis edocebat, quod ut faceret, aptos ad id ex sacris Scripturis locos ac textus depromebat. *Obiter notemus, S. Caradocum, cujus Vitam habes XIII Aprilis, obiisse anno 1124, atque hic tamen, si Superis placeat, S. Tenenani nostri magister fuerit, quatuor circiter sæculis antequam nasceretur. Pergamus:*

**4** **LECT. II.** Factus inde presbyter, mundi illecebris omnino abdicatis, se totum Christo specialius addixit, ecclesiasticis Officiis indefesso labore mancipatus. Quæ dum attentiore animo exequeretur, jussus ab angelo in Armoricam trausfretare, sedem administraturus, cui nuper præfuerat beatus Paulus Aurelianus. Nec mora, dicto audiens Tenenanus, rebus compositis, cum nonnullis sociis Britannicum felici enavigatione prætergressus, ad sinum Brestensem, in solo Leonensi situm, appellit: inde fluminis Elorni ripam, quæ Landerniam ducit, divino numine secutus, in densissimam silvam exilit, non sine magno suscipientium gaudio et fructu: loci namque incolæ, cum in locum propter frequentes Danorum incursiones abditos, nec propterea de religionis Christianæ exercitiis admodum sollicitos, ad vitæ revocavit sanctioris institutum, ædificatis ibi convenienti distantia duobus oratoriis, quæ ecclesiarum abinde parochialium titulo gloriantur, ipsoque altera eorum patrono. *Multa lectionum harum scriptori condonanda sunt, dum sæculo verosimiliter sexto, Danos memorat (alias Normannos) Britanniam minorem invadentes, quos multo serius eas oras infestasse constat: sed fuerint piratæ alii quicumque, in iis non tantopere*

ne quidem ex  
Breviarii Le-  
ctionibus.

E

quas satis prætet,

F

PARTE . . .  
de . . .  
sub . . .

et de gestis  
habet super  
et

AUCTORE  
J. B. S.  
et popularibus  
traditionibus  
concinatas.

pere laborabimus. En modo lectionem tertiam.  
5 LECT. III. In iis vir Sanctus Euangelium prædicabat, tremenda altaris mysteria conficiebat, Sacramenta administrabat, et sacerum Domino cum suis Officium persolvebat; quin etiam temporali fideles beneficio recreabat. Barbaros siquidem illos, ut sacrum ærarium diriperent, aliquando contententes, apparente divinitus supernorum miitum exereitu, suis preeibus fugavit, et a similibus deterruit deinceps attendendis, patriæ liberator. Hæc omnium Tenenano admirationem et amorem conciliaverunt, unde sancto Golvino, ad æternam retributionem id temporis evocato, communi eleri Leonensis suffra-

gio, populi desiderio, in episcopum electus, D  
ejus in locum a Dolensi tunc Metropolitano rite suffectus est. Tum absoluti pastoris partes omnes ut adimpleret, crebras suæ diæcesis obire visitationes, mores corrigere, diruta ac semiusta templa excitare, ecclesiis parochialibus dignos rectores præficere una illi cura fuit. Tandem miraculis clarus obdormivit in Domino circa annum salutis sexcentiesimum trigesimum quintum, in sua cathedrali sortitus sepulcrum. S. Golvini seu Golveni, de quo jam locuti sumus, successor an decessor fuerit, non est qui satis certo definire hactenus possit, neque nos, in tanta rerum confusione, alia examinanda aut determinanda suscipimus.

## DE S. EUGENIO EPISC. ET SOCIIS

### NAULI IN LIGURIA.

J. B. S.

B

### Ex litteris Joannis Stephani Flisci S. J.

XVI JULII.  
A Ferrario præ-  
terminatum.

**U**t diligentissimum Sanctorum Italiae investigatorem fuisse Philippum Ferrarium ultro fateamur, id dissimulare non possumus, attentionem suam nonnumquam desiderari passum esse; cujus rei hoc die patenti-  
tissimum nobis præbet exemplum. Ad diem VII Septembris de S. Paragorio eju:que sociis Naulensibus martyribus agens, diserte ait, sese ecclesiam S. Paragorii extra urbem Naulensem haud procul a mœnibus vidisse; unde, nisi vehementer fallor, plane perspicitur, ipsam etiam urbem ingressum esse, potuisseque adeo facillime intelligere, quis ejusdem primarius esset patronus, nempe S. Eugenius episcopus, ipsumque coli hac XVI Julii; ubi interim in toto suo magno Sanctorum Italiae Catalogo, nec verbulo de ipso meminisset; ut minime dubites, quin spicas hinc inde post se reliquerit, quas utinam alii colligere satagerent, nobis suo tempore profuturas. In eo operam non modicam pridem posuit noster Joannes Stephanus Fliscus, locis pluribus in hoc opere merito laudatus, cui etiam hoc die acceptum referimus jam dictum S. Eugenium episcopum, prædictæ civitatis principalem patronum, hac die XVI Julii solemniter cum sociis celebrari solitum, ut docebit ejus epistola ad Janningum nostrum data v Octobris 1694, ex qua habemus quidquid de Sancto isto reperiri hactenus potuit.

suggestit nobis  
Stephanus  
Fliscus,

2 In res Naulenses, ac præsertim in ejus loci Episcopos, pro instituto suo studiose inquisivit Ughellus, ut testatur ipse Italiae sacre tomo IV a col. 1398, verum absque sperato fructu, cum sua aliunde colligere coactus sit, quando nobis scribentibus, inquit, nulla Naulensis ecclesiæ monumenta lucem adferre potuerint. Describit ibi parvam civitatem (Noli) prope mare in Ligustica ora, ad occidentem solem sitam, cujus de cetero Fliscus sufficientem notitiam suggerit. Narrat porro Ughellus, qua occasione per exiguum oppidum seu vicus, in urbis dignitatem evehctus fuerit, unde manavit versiculus, Urbs meruit dici, mutato nomine vici. Id in rem nostram conducit, quod ex ecclesia S. Paragorii extra urbem, translata fuerit a Gregorio XIII episcopalis cathedra in ecclesiam S. Petri (nempe intra civitatem) ubi

corpore sanctorum Eugenii, Longini, Parthæi et Parthenopæi episcoporum summo decore asservantur. De Parthæo seu Partheo et Parthenopæo, non episcopis, ut equidem reor, des S. Paragorii sociis suo loco agetur, nimirum citata jam VII Septembris; hic nobis satis est ostendisse, S. Eugenium Ughello non fuisse prorsus incognitum; cetera, quæ quidem sciri potuere, ex Flisci litteris modo accipe. Ita scribit:

3 Nauli in Liguria celebratur festum S. Eugenii episcopi et confessoris, Patroni principalis hujus civitatis, die XVI Julii, quæ tamen non est dies obitus (accepta sincere refero) ejus sacrum corpus jacet in altari, eidem Sancto dicato, in ecclesia cathedrali, eum reliquiis duorum sociorum, quorum nomina, ut constat ex quadam visitatione Apostolica anni MDLXXXV, sunt Ennius et Euginius (fortasse Longinus.) S. Eugenius dicitur prædicasse Euangelium in oris Liguriæ, præsertim in urbe Savonensi et castro Vadensi. Defunctus est in insula, in qua sæpe morabatur, quæque jacet inter Vadum et Naulum, duobus milliariis ab utroque oppido dissita. In ea visitur adhuc puteus miræ altitudinis, qui aliquot abhinc annis dulci aqua adhuc emanabat. Anno MDCXCXI Bernardus a sancta Ecclesia episcopus Savonensis construxit in ea insula, quæ erat suæ diæcesis, insignem ecclesiam et anno sequenti monasterium, ejus adhuc exstant reliquiæ non exiguæ, ubi monachi Lerinenses vixerunt in sacrarum reliquiarum custodia.

Celeberrima erat et ditissima abbatia usque ad annum MCCXXXIX, quo Naulum ex oppido, urbis titulo fuit insignitum, novæque sedi episcopali dicta abbatia, dimissis ad antiquas sedes monachis, fuit aggregata; eaque occasione sacre reliquiæ in hanc urbem translatae sunt. Hæc omnia habentur tum ex traditione, tum ex aliquibus manuscriptis, extractis, ut fertur ex annalibus Savonæ. Annales istos non vidimus, at quæ Ughellus adfert a col. 1399 rem hic a Flisco obiter indicatam pluribus

A ribus confirmant, adducto etiam Innocentii PP. IV diplomate, quo episcopatus erectionem a Gregorio IX factam, approbavit, mensamque auxit episcopalem monasterio S. Eugenii, quod ab ecclesia Bruniacensi perpetuo disjunctum. Vide ibi plura ab Ughello satis accurate collecta; nobis satis est hic obiter ostendisse S. Eugenii memoriam

in eo monasterio antiquam fuisse, tametsi gestorum ejus seriem vetustas nobis inviderit. En modo reliqua Flisei verba: Videntur etiam Nauli picturæ, vetustate pene consumptæ, in quibus conspicitur S. Eugenius in quadam scapha, ex dicta insula ad propinquas oras Liguriæ se conferens, ad prædicandum Dei verbum.

AUCTOR:  
J. B. S.

## DE S. SISENANDO LEVITA MARTYRE CORDUBENSI.

### Ex S. Eulogio.

J. B. S.

ANNO DCCCLII.  
Preceptus ejus  
enclius.

B **D**e noni sæculi sub Arabum tyrannide Hispanis martyribus, præsertim Cordubensibus, jam toties in nostro hoc opere agendum fuit, ut eam historiam ex S. Eulogii Memoriali repetere, aut eorum veram palmam et constantem cultum ex Martino de Roa pluribus vindicare, necesse omnino non sit. Plures ex Cordubensium istorum numero Fastis sacris inseruisse Usuardum, satis etiam alibi dictum est: de S. Sisenando non meminit, qui nec in ejus auctariis, non ita pridem editis, reperitur. A monasticis Martyrologiis Wionis, Dorganii, Menardi et Bueelini, eum variis eulogiis signatur tamquam diaconus et monachus, haud dubie Ordinis sui Benedictini, qui tamen tituli nusquam ab Eulogio exprimentur; unde et ex eo levitam simpliciter appellandum censui, ut ante me fecit Baronius. Eneomiis etiam suis Sanctum ornant Galesinius et Ghinius; verum eum tota martyrii ejus series certius et elarius hauriri non possit quam ex laudato Memoriali; iis omnibus et Breviariis quoque prætermisissis, sufficient verba Romani Martyrologii ad hunc diem: Cordubæ in Hispania, S. Sisenandi levitæ et martyris, qui pro fide Christi a Saracenis jugulatus est. Neque hic quidquam occurrit quod examine aut disensione indigeat.

patris et ætas.

C **2** Pacensem origine fuisse S. Sisenandum, diserte notavit S. Eulogius; eam porro urbem sic describit scholiastes ad libri II Memorialis cap. v: Colonia Pacensis, in Lusitania olim, quod ex Plinio constat, etiam juridico conventu nobilitata, Arabum, Hispaniam occupantium, vastatione, ad parvi oppidi formam, ut nunc conspicimus, fuit redacta. Pertinet ad Portugalliæ regnum, Beiaque nuncupatur. De ejus nomine, situ et antiquitate multa egregie, ut semper solet, Andreas Resendus, ad Vasæum scribens. Ejus urbis excidium Rasis prosequitur. Sed ad rem nostram hæc satis dicta sunt, ne frustra hic nos remoretur nimia, opinor, Tamayi præfidentia, quam Moralis auctoritati absque serupulo postponimus. De martyrii tempore æque certa sunt omnia, annus imprimis, tot aliis martyriis nobilitatus; nempe Æra Hispaniæ 889, Christi 851. Neque diem omisit Memorialis auctor, dum ait: Gloriosa morte peremptum esse septimo decimo Kal. Augusti, feria quinta. Is est, inquit denuo scholiastes, Julii dies decimus sextus,